
SEXTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 20126 CADERNO 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CONCURSO PÚBLICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380522

O Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará – 
JUCEPA, no uso de suas atribuições legais que lhe é 
conferida pelo inciso XVII do Artigo 25 do Decreto nº. 
1.800/94, que regulamenta a lei n.º 8.934/94 do Registro 
Público de Empresas Mercantis e Atividades afi ns. 
RESOLVE: HOMOLOGAR, para que produza seus regulares 
efeitos de direito, o resultado fi nal do Concurso Público, objeto 
do Edital nº001/2011, de 08 de setembro de 2011, destinado à 
habilitação de Tradutor Público e Intérprete Comercial, conforme 
Portaria n.º 106 de 27 de abril de 2012 publicada no Diário 
Ofi cial do Estado n.º32.148 de 02 de maio de 2012 que divulga 
a relação fi nal dos candidatos aprovados no concurso em tela. 
Belém, 10 de maio de 2012 José Artur Guedes TourinhoPresidente 
da JUCEPA.

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380810

PORTARIA Nº228 /2012 - GRES
                 A Presidente da Companhia Paraense de Turismo - 
PARATUR, usando de suas atribuições legais e à luz da lei de 
Responsabilidade Fiscal, e:
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões:
RESOLVE:
 Art. 1º - Delegar competência ao Diretor Presidente, ao Diretor 
Administrativo e Financeiro e ao Gerente Financeira e Contábil 
desta empresa, para em conjunto, assinarem os documentos:
�         AJUSTAR VALOR CLÁUSULA E CONDIÇÕES DE 
EMPRÉSTIMOS E/OU FINANCIAMENTO;
�         ABRIR CONTAR DE DEPÓSITO;
�         ESTIPULAR CLÁUSULAS E CONDIÇÕES;
�         UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES;
�         RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO;
�         CONFESSAR, TRANSIGIR, DESISTIR;
�         REIVINDICAR DIREITOS;
�         EFETUAR ACORDOS;
�         SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;
�         AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES;
�         ASSINAR CONTRATOS DE CAMBIO E SEUS RESPECTIVOS 
ADITIVOS E AVERBAÇÕES;
�         ASSINAR INSTRUMENTOS DE CRÉDITO;
�         ASSINAR INSTRUMENTO DE CRÉDITO COM AUTORIZAÇÃO 
DO CONSELHO ADMINISTRATIVO/ASSEMBLEIA GERAL;
�         CONSULTAR DEPÓSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET;
�         ASSINAR PROPOSTA DE EMPRÉSTIMO/FINANCIAMENTO;
�         ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPÉCIE;
�         ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CRÉDITO;
�         ASSINAR APÓLICE DE SEGURO;
�         EFETUAR TRANSFERÊNCIA/PAGAMENTOS, EXCETO POR 
MEIO ELETRÔNICO;
�         EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
�         CADASTRAR ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
�         EFETUAR SAQUES – CONTA CORRENTE;
�         EFETUAR SAQUES – POUPANÇA;
�         EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO;
 �         EFETUAR TRANSFERÊNCIA POR MEIO ELETRÔNICO;
�         EFETUAR PAGAMENTOS. EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
�         EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO 
ELETRÔNICO;
�         ASSINAR BOLETO DE CÂMBIO;
�         RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO;
�         LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTO NO GER. 
FINANCEIRO/AASP;
�         SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETOS INVESTIMENTOS 
E OPERAÇÕES DE CRÉDITO;
�         SOLICITAR SALDO/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS E 
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS;
�         EMITIR COMPROVANTES;
�         ASSINAR CONTRATOS DE CÂMBIO PRONTO;
�         EFETUAR TRANSFERÊNCIA PARA MESMA TITULARIDADE-
MEIO ELETRÔNICO.
 Art. 2º- Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
 Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-Pa, 14 de maio de 2012
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380860

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/04/2012
Valor: 326.288,92
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fundamentação legal no artigo 65, Iniciso I, alinea 
“b” c/c § 1º da Lei Federal nr. 8.666/93.
Contrato: 2011-021
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43B
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Telefone: 9132238815
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DIÁRIA COLABORADORA EVENTUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380905
PORTARIA Nº 218/2012 – GRES

A Presidente da Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social 
desta Companhia,
RESOLVE:
Conceder diárias a colaboradora:
 NOME:Cláudia Sofi a Tosone, Passaporte nº 17539936N
OBJETIVO: Participar da atualização do Plano Ver-O-Pará.
 DESTINO: Buenos Aires(origem)
PERÍODO: 11 à 13/05/2012.
VALOR: R$ 240,00 (01 diária)
DESTINO: Belém-PA.
PERÍODO: 14/05 à 17/05/2012.
VALOR: R$ 405,00 (03 diárias)
DESTINO: Belém-PA/São Paulo-SP/Buenos Aires(retorno)
PERÍODO: 18/05/2012.
VALOR: R$ 120,00 ( ½ diária)
 TOTAL: R$765,00(4 ½ diárias)

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 14 de maio de 2012.

  MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380632

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 24/04/2012
Valor: 2.232,54
Vigência: 25/04/2012 a 22/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para atender a demanda desta CDI/PA.
Contrato: 42008
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: SUPORTE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME
Endereço: Rua João Bablbi, Bairro: Nazaré, 998
CEP. 66060-280 - Belém/PA
Telefone: 9140062301
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380543

PORTARIA: 009/2012
Objetivo: Reuniao com Dr Helson Braga/ABRAZPE,para discutir 
a relação de prioridade da ZPE de Barcarena, em função da 
desaceleração no cronograma de implantação da Cap/Hydro, e 

discursão do processo de alfandegamento da ZPE-Barcarena, em 
analise pela Receita Federal/ 2° Região.
Fundamento Legal: N° decreto 734/92 E ON n° 001/AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/WALTER VIEIRA DA SILVA (PRESIDENTE) / 3.0 
diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 18/05/2012<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380737

PORTARIA: 246
Objetivo: Realizar visita técnica, com a fi nalidade de acompanhar 
a execução da obra pleiteada no Cheque Moradia 2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190638/LIDIANE DE SOUSA DOS SANTOS (Assessora) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 22/05/2012
5893764/RAFAEL SEIXAS DOS SANTOS LEÃO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 22/05/2012
57223802/RAFFAELLA DAIBES MARQUES DA CONCEIÇÃO 
(Coordenadora) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 
22/05/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380879

PORTARIA Nº. 247 DE 17 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de suas 
atribuições legais,
 RESOLVE:
Conceder 30 dias de férias regulamentares de 21/05/2012 a 
19/06/2012 a servidora Celeste Cardoso Ferreira, Matrícula. 
5888123/1, referente ao período aquisitivo 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA INTERINO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380298

PORTARIA: 0158/2012
Objetivo: de representar e explanar sobre o programa Pará Rural
Fundamento Legal: lei nº 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55590333/PAULO SANTANA REGO GOMES (Gerente de 
Desenvolvimento Local) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/05/2012 
a 18/05/2012<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380320

PORTARIA: 160/2012
Objetivo: Conduzir o Gerente Executivo Sr. Antônio Carlos Paula 
Neves , o mesmo irá fazer uma visita no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Magalhães Barata/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32137970/RAIMUNDO CAVALCANTE DE ARAUJO (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380380

PORTARIA: 161/2012
Objetivo: O motorista irá conduzir o servidor até aos referidos 
municípios, para fazer visita in loco para analisar os resultados 
das amostras de subprojetos que receberam incentivos, 
conforme solicitação da Supervisão do Banco Mundial.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810


